STAMPA

Palermo 1560, maggio 10

Privativa a stampatori.

Nobiles Petrus Spira et Melchior La Fossa stampatores

Philippus etc.

Presidens etc. illustribus spectabilibus magnificis et nobilibus Regni eiusdem magistro iusticiario eiusque in officio regio locumtenenti iudicibus magne regie curie magistris rationalibus thesaurario et conservatori regii patrimonii advocato quoque et procuratoribus fiscalibus ceterisque demum dicti Regni officialibus et personis maioribus et minoribus quocumque in officio titulo auctoritate et dignitate fungentibus presentibus et futuris cui vel quibus presentes presentate fuerint consiliariis regis dilectis salutem.

Li nobili Petro Spira et Melchioni La Fossa stampatori ni hanno fatto intendiri che volendo ipsi adoperarsi in lo exercitio de la stampa porria accadiri che stampando alcuni libri et operi novi mai stampati in quisto Regno altri stampaturi volissimo imprimere li medesimi operi et piglarsi li fatighi et travagli di li ditti exponenti supplicaroni per questo ni dignassimo conchedirili alcuna facultà et privilegio per alcuno tempo azo che potessiro con securtà et mayor animo ampliarisi in lo exercitio de la dicta stampa, la quali cosa intesa considerando che sarriano di stamparisi alcuni operi spirituali et altri et che di ciò ne resulta decoro et beneficio a questo Regno et che non sar-

ria iusto che altri si havisiro di appropriari et in li loro utilità convertiri li travagli et fatighi di li exponenti et per altri rispetti digni moventi lo animo nostro discuso lo negocio in lo officio de la carità havimo provisto et cussì per la presenti nostra provisioni statuymo. providimo et ordinamo che tucti quelli operi seu libri di qualsivogla qualità dummodo non siano prohibiti che saranno donati alli preditti nobili Petro Spira et Melchioni La Fossa per imprimere seu stampare da li autori di essi operi seu loro heredi et successori, li quali libri seu operi non siano may stampati in questo Regno né fora di quello per spacio di anni sei da contarsi dal jorno che loro li acabiranno di stampari non si pozano stampari né vindiri in quisto Regno per altra persona che per li dicti exponenti oy per loro fatturi et commissionati et si forti tali operi stampati per dicti exponenti fussero da poi stampati fori di Regno et venissiro in quisto volimo che non si pozano vindiri in quisto Regno perduranti li dicti anni sei. Providimo ancora et ordinamo che stampando li ditti Petro Spira et Melchioni La Fossa alcuni libri seu operi li quali fussiro ja stati stampati fori di Regno non essendo stampati in quisto Regno nixuno stampaturi li poza stampari in quisto Regno per spacio di anni quattro da poi che saranno stampati per ipsi exponenti; ben vero che quelli tali operi che verranno stampati per li dicti Petro Spira et Melchioni La Fossa ut supra si habiano di taxari per una persona da noi eligenda et li stampaturi et altri personi che interveniranno a lo antedetto si intendano et siano illico incursi in la pena di unzi cento applicandi al regio fisco et di perdiri li libri li quali si habiano di applicari a li dicti di Spira et di

Fossa. Vi dicimo per questo et comandamo expresse che debiati la presenti nostra provisioni et tucti li cosi in quella contenti a li prefati nobili Petro Spira et Melchioni La Fossa exequiri et observari et fari per quos decet exequiri et observari iuxta la sua continentia et tenori non fachendo patto aliquo lo contrario per quanto la gratia de Sua Maestà teneti chara et sub pena ducatorum mille regio fisco applicanda.

Datum in urbe felici Panhormi die X^o maii III^o inditionis 1560. Fernando de Silva. Dominus Presidens mandavit mihi Petro Carbono; visa per de Medicis, Marquetum thesaurarium et Iohannem Sollima et pro conservatore.

A.S.P., *Conservatoria del R. Patrimonio*, f. 154, c. 812 ss.

Palermo 1570, dicembre 20

Licenza e privativa di stampa.

Licentia imprimendi pro magnifico Stephano de Garibai

Philippus etc.

Vicerex... magnifico Stephano de Garibai de Camazzoa hispano regio fideli dilecto salutem. Cum sicut ex parte tua accepimus ad communem omnium utilitatem... propria arte et impensis opera vulgariter nuncupata Compendium historiali cronicarum et huniversalis historia omnium regno-

rum Hyspanie de licentia Catholice Maiestatis domini nostri per te in lucem redacte hactenus non impressa imprimi facere intendis sed quia dubitas ne huiusmodi opera postmodum ab aliis absque tua licentia imprimatur quod in maximum tuum prejuditium tenderet nobis supplicari fecisti ut super premissis de oportuno remedio providere de benignitate nostra dignaremur. Nos propterea tue indemnitati consulere volentes admissis in hac parte tuis supplicationibus providimus in causis patrimonialibus die VIII decembris XIII inditionis 1570: fiat privilegium et nota Franciscus de Aurello magister notarius. Pro cuius observatione tibi Stephano de Garibai et tuis heredibus seu procuratoribus opera predicta neque earum aliqua parte ipsius ut premittitur imprimenda seu imprimi facienda per decem annos post impressionem dictorum operum a quocumque sine tua vel tuorum licentia imprimi aut vendi seu venalia tenere possint concedimus et indulgemus inhibentes omnibus et singulis huius Regni bibliopolis et librorum impressoribus seu venditoribus sub pena unciarum viginti pro quolibet et volumini fisco regio et amissione ipsorum librorum et instrumentorum tibi applicandorum pro ut nos ex inde pro tunc applicamus intra decennium ab impressione operum respective computandum, dicta opera hactenus non impressa et per te ipsum imprimenda seu imprimi facienda sine tua et tuorum expressa licentia dicto termino perdurante, imprimere, vendere seu venalia habere vel proponere mediatim nec immediatim audeant, mandantes per has easdem universis et singulis dicti regni officialibus et personis maioribus et minoribus presentibus et futuris quacumque prefulgeant dignitate ut quotiens pro parte tua et